5

Дело № 5-42-236/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.06.2020                                                                                      гор. Евпатория, проспект Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым, о привлечении к административной ответственности юридического лица – товарищества собственников недвижимости «Гелиос»  <данные изъяты> предусмотренной ст. 19.7 КоАП РФ.
УСТАНОВИЛ:

Юридическим лицом – товариществом собственников недвижимости «Гелиос»  <данные изъяты>, в нарушение пункта 9 статьи 138 Жилищного кодекса Российской Федерации, несвоевременно предоставлен реестр членов товарищества в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченные на осуществление государственного жилищного надзора, а именно в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым, что представляет собой состав административного правонарушения по ст. 19.7 КоАП РФ.
Местом совершения правонарушения является: <данные изъяты>, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является<данные изъяты> в <данные изъяты>.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

При рассмотрении дела председатель правления ТСН «Гелиос»  <данные изъяты> Колпакова С.М. вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе № <данные изъяты> от <данные изъяты>.

Согласно пункту 9 статьи 138 Жилищного кодекса Российской Федерации, товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года оправлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченные на осуществление государственного жилищного надзора, а именно в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ основным видом деятельности ТСН «Гелиос»  <данные изъяты> является правление недвижимым имуществом, в управлении ТСН «Гелиос»  <данные изъяты> находится один многоквартирный дом, расположенный по адресу: <данные изъяты>, соответственно у ТСН «Гелиос»  <данные изъяты> возникает обязанность в первом квартале текущего гола направлять копию этого реестра в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым. Крайний срок для направления реестра – <данные изъяты>.

Фактически ТСН «Гелиос»  <данные изъяты> предоставлен реестр членов товарищества в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым <данные изъяты> и <данные изъяты> (по почте), что подтверждается почтовым штемпелем на конверте, т.е. во втором квартале текущего года.
Указанные действия (бездействия) юридического лица – ТСН «Гелиос»  <данные изъяты> образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ.

Разрешая о вопрос, об установлении места совершения административного правонарушения, мировым судьей установлено следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 29.5 КоАП РФ, по общему правилу, дело об административном правонарушении рассматривается по месту его совершения.

Как следует из разъяснения, содержащегося в подп. «з» п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», местом совершения административного правонарушения является место совершения противоправного действия независимо от места наступления его последствий, а если такое деяние носит длящийся характер, - место окончания противоправной деятельности, ее пресечения; если правонарушение совершено в форме бездействия, то местом его совершения следует считать место, где должно было быть совершено действие, выполнена возложенная на лицо обязанность.

При определении территориальной подсудности дел об административных правонарушениях, объективная сторона которых выражается в бездействии в виде неисполнения установленной правовым актом обязанности, необходимо исходить из места жительства физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, места исполнения должностным лицом своих обязанностей либо места нахождения юридического лица, определяемого в соответствии со статьей 54 ГК РФ.

Пунктом 2 статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что  место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования).

Из приложенных к протоколу материалов, а также выписки из ЕГРЮЛ усматривается, что на момент совершения административного правонарушения местом регистрации юридического лица – ТСН «Гелиос»  <данные изъяты> является: <данные изъяты>.

Таким образом, местом совершения административного правонарушения, предусмотренного
ст. 19.7 КоАП РФ является: <данные изъяты>.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что
юридическим лицом – ТСН «Гелиос»  <данные изъяты> совершено правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ, а именно не предоставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведения (информацию), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

В силу ч. 1, 2 ст. 26.2. КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты> от <данные изъяты>, копией почтовой квитанции, сведениями выписки из ЕГРЮЛ, копией уведомления (извещения) о времени и месте составления протокола об административном правонарушении № <данные изъяты> от <данные изъяты>, копией почтовой квитанции, копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором <данные изъяты>, копией почтового уведомления, копией сопроводительного письма о направлении реестра членов товарищества (вх. <данные изъяты> от <данные изъяты>) с приложенными копиями реестра, копиями почтовых конвертов с оттиском почтового штемпеля датированные <данные изъяты> и <данные изъяты>, копией заявления председателя правления ТСН «Гелиос»  <данные изъяты> от <данные изъяты>, пояснениями председателя правления ТСН «Гелиос»  <данные изъяты> - Колпаковой С.М. при рассмотрении дела об административном правонарушении.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Протокол об административном правонарушении № <данные изъяты> от <данные изъяты> в отношении юридического лица – ТСН «Гелиос»  <данные изъяты> составлен уполномоченным на то должностным лицом, протокол соответствует требованиям ст. 28.2. КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ.

Полномочия председателя правления юридического лица – ТСН «Гелиос»  <данные изъяты> - Колпаковой С.М. подтверждаются сведениями выписки ЕГРЮЛ в графе «сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица».
События правонарушения и сведения о юридическом лице – ТСН «Гелиос»  <данные изъяты>, как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.

Руководствуясь ст. 26.11 КоАП РФ, судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировым судьей установлено, что ТСН «Гелиос»  <данные изъяты> совершено правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Разрешая вопрос о совершении административного правонарушения в период нахождения правонарушителя под административной ответственностью, мировой судья установил, что юридическое лицо – ТСН «Гелиос»  <данные изъяты> на момент совершения правонарушения (<данные изъяты>) к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ не привлекалось.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.10 КоАП РФ юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению
(ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ).
Юридическим лицом - ТСН «Гелиос»  <данные изъяты> не представлено доказательств невозможности своевременного предоставления реестра членов товарищества в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2 КоАП РФ, обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, мировой судья учитывает признание вины представителя лица, совершившего административное правонарушение, обстоятельств, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, а также исключительных обстоятельств по делу не установлено.

В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ  учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Согласно ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, отсутствует причинение вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует причинение имущественного ущерба, для предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения правонарушителю административное наказание в пределах санкции статьи 19.7 КоАП РФ в минимальном размере.
Руководствуясь ст. ст. 3.4, 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – товарищество собственников недвижимости <данные изъяты>, <данные изъяты> виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья

И.О. Семенец

23.06.2020